
Wijziging Regeling verplichte beroepspensioenregeling

Regeling van de Minister van Sociale
Zaken en Werkgelegenheid van 9 augus-
tus 2006, nr. AC/PB/2006/53881a, tot
wijziging van de Regeling verplichte
beroepspensioenregeling

De Minister van Sociale Zaken en
Werkgelegenheid,
Gelet op artikel 12, eerste lid, van het
Besluit verplichte beroepspensioenrege-
ling;

Besluit:

Artikel I
De Regeling verplichte beroepspensioen-
regeling wordt als volgt gewijzigd:

A
Artikel 28 komt te luiden:

Artikel 28. Standaardtarief, bedoeld in
artikel 12, eerste lid, van het besluit

Bij de vaststelling van het standaardta-
rief, bedoeld in artikel 12, eerste lid, van
het besluit, wordt uitgegaan van de afge-
ronde overlevingstafels Gehele Bevol-
king mannen en Gehele Bevolking
vrouwen 1995–2000 zonder leeftijdsver-
schuivingen en met een opslag wegens
stijgende levenskansen van 5% over de
contantewaardefactoren.

De berekening van het standaardtarief
geschiedt op basis van algemeen gebrui-
kelijke actuariële formules. Uitgegaan
wordt daarbij van netto tarieven en een
rekenrente van 4%.

Bij de bepaling van koopsommen
voor lijfrenten, overlevingsrenten en
erfrenten wordt de continue rente
gebruikt.

Voor koopsommen van uitkeringen
bij overlijden wordt uitgegaan van over-
lijden halverwege het jaar.

Voor de berekening van het nabe-
staandenpensioen wordt de gehuwd-
heidsfrequentie op 1 gesteld op de
datum waarop het ouderdomspensioen
op grond van een pensioenregeling aan-
vangt.

Voor het ongehuwdenouderdomspen-
sioen en het nabestaandenpensioen
waarop artikel 37 van de wet niet van
toepassing is, wordt uitgegaan van de
gehuwdheidsfrequenties, opgenomen in
de bijlage bij deze regeling. Mannen
worden geacht gehuwd te zijn met een
drie jaar jongere partner, vrouwen wor-
den geacht gehuwd te zijn met een drie
jaar oudere partner.

De contantewaardefactoren worden
gebaseerd op de pensioenleeftijd en het
verschil tussen de pensioendatum en de

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

overdrachtsdatum in jaren en maanden
die het overdragende uitvoeringsorgaan
hanteert.

B
Na artikel 29 wordt een artikel inge-
voegd, luidende:

Artikel 29a. Pensioenregeling in euro
pensioenkapitaal

De artikelen 28 en 29, eerste lid, zijn
niet van toepassing indien de reguliere
regeling een pensioenregeling in euro
pensioenkapitaal betreft.

Indien het eerste lid van toepassing is,
wordt de afkoopsom berekend op basis
van de actuariële grondslagen.

In dit artikel wordt onder actuariële
grondslagen verstaan:

de grondslagen die een pensioen-
fonds, spaarfonds of beroepspensioen-
fonds volgens zijn actuariële en
bedrijfstechnische nota hanteert voor de
waardering van zijn pensioenverplich-
tingen; onderscheidenlijk

de grondslagen die een verzekeraar
op basis van artikel 5 van de Regelen
verzekeringsovereenkomsten Pensioen-
en spaarfondsenwet hanteert voor de
vaststelling van de technische voorzie-
ningen.

C
Artikel 1 en artikel 3 van de bijlage ver-
vallen.

D
In artikel 4, eerste lid, van de bijlage
wordt ‘artikel 28, vierde lid’ vervangen
door: artikel 28, zesde lid.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

Deze regeling zal met toelichting in de
Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 9 augustus 2006.
De Minister van Sociale Zaken en
Werkgelegenheid,
A.J. de Geus.

Toelichting

Algemeen
Paragraaf 6 van de Regeling verplichte
beroepspensioenregeling is vergelijk-
baar met de Regeling rekenregels waar-
deoverdracht op grond van de Pensioen-
en spaarfondsenwet (PSW). De hierna
omschreven wijziging in de Regeling

1. 

2. 

3. 

a. 

b. 

rekenregels waardeoverdracht wordt
tevens doorgevoerd met deze wijziging
van de Regeling verplichte beroepspen-
sioenregeling, waarbij wordt opgemerkt
dat deze wijziging voor de beroepspen-
sioenregelingen zelf materieel geen
betekenis zal hebben.
   De totstandkoming van het op de PSW
gebaseerde Besluit reken- en procedure-
regels waardeoverdracht heeft er onbe-
doeld toe geleid dat voor een bepaalde
categorie verzekerde regelingen het
standaardtarief op basis van de vastge-
legde formules gehanteerd moet wor-
den, terwijl deze formules niet op deze
regelingen zijn toegeschreven. De Stich-
ting van de Arbeid heeft bij brief van
8 juli 2005, S.A.05.050.11 K/JS, hier-
voor aandacht gevraagd. Het betreft die
verzekerde regelingen, waarbij voor de
vaststelling van het te verzekeren kapi-
taal weliswaar is uitgegaan van een
bepaalde pensioenverwachting, maar
waarbij de hoogte van de pensioenuitke-
ring niet gegarandeerd is en er voor de
werkgever derhalve geen contractuele
verplichting is tot (bij)financiering om
een bepaald pensioenresultaat te behalen
op de pensioendatum.
   Het betreft tevens die verzekeringen
waarbij het te verzekeren kapitaal uitslui-
tend afhankelijk is van de beschikbaar
gestelde premie en waarbij de hoogte
van de pensioenuitkering evenmin gega-
randeerd is en er ook hier voor de werk-
gever derhalve geen contractuele
verplichting is tot (bij)financiering om
een bepaald pensioenresultaat te behalen
op de pensioendatum
   De verzekeraar kan in die situatie het
probleem ondervinden dat het verschil
tussen de afkoopwaarde en de over-
drachtswaarde op grond van de rekenre-
gels (indien deze hoger is) niet geïncas-
seerd kan worden bij de werkgever. Bij
beroepspensioenregelingen is er overi-
gens geen sprake van een werkgever die
een dergelijke (bij)financieringsplicht
zou kunnen hebben.
   Deze pensioenregelingen werden in
het oude Besluit reken- en procedurere-
gels recht op waardeoverdracht
geschaard onder de definitie niet-
reguliere regelingen, waardoor het
standaardtarief op die regelingen niet
hoefde te worden toegepast. Volgens het
huidige besluit is het standaardtarief van
toepassing, maar hiervoor is een aanpas-
sing van de actuariële formules noodza-
kelijk, zoals die zijn vastgelegd in de
Regeling rekenregels waardeoverdracht
en ook in de Regeling verplichte
beroepspensioenregeling.

SZW

Uit: Staatscourant 14 augustus 2006, nr. 156 / pag. 12 1



   Op advies van de Stichting van de
Arbeid is er voor gekozen om in plaats
van de formules die in artikel 1 van de
bijlage waren opgenomen, over te gaan
tot een algemene omschrijving van de te
hanteren actuariële uitgangspunten,
waarmee de overdrachtswaarde voor
pensioenregelingen kan worden bere-
kend.
   Voor de zuivere kapitaalverzekerin-
gen, waarbij de hoogte van de uitkering
niet is gegarandeerd maar een aanspraak
in euro pensioenkapitaal is verzekerd
kan worden volstaan met de actuariële
grondslagen die een pensioenuitvoerder
hanteert voor de waardering van zijn
pensioenverplichtingen. Dat betekent
dat in die gevallen niet de vaste reken-
rente van 4% geldt, maar de rente die
gehanteerd wordt voor de vaststelling
van de technische voorzieningen.

Artikelsgewijs

Artikel I, onderdeel A
In artikel 28 is het eerste lid geschrapt in
samenhang met artikel 1 van de bijlage.
Hiervoor in de plaats zijn de nieuwe
leden 2, 3 en 4 opgenomen in artikel 28
van de regeling. In plaats van de uitge-
werkte formules wordt nu volstaan met
het vastleggen van de actuariële uit-
gangspunten die gehanteerd moeten
worden voor de berekening van de over-
drachtswaarde. De bedoelde overlevings-
tafels (voorheen opgenomen als het
vervallen artikel 3 van de bijlage) wor-
den gepubliceerd door het Actuarieel
Genootschap en hoeven daarom niet in
deze regeling te worden opgenomen.

Artikel I, onderdeel B
De formulering van artikel 29a sluit aan
bij de formulering die gehanteerd is in
het Uitvoeringsbesluit pensioenaspecten

Sociaal Akkoord 2004. In dit besluit is
bepaald dat bij de afkoopmogelijkheid
ten behoeve van een storting in de
levensloopregeling de contante waarde
van de pensioenaanspraken wordt bere-
kend op basis van de actuariële grond-
slagen van de pensioenuitvoerder.

Artikel II
De regeling kent directe werking het-
geen betekent dat de berekeningswijze
geldt voor alle waardeoverdrachten die
vanaf de datum van inwerkingtreding
plaatsvinden.

De Minister van Sociale Zaken en
Werkgelegenheid,
A.J. de Geus.

Uit: Staatscourant 14 augustus 2006, nr. 156 / pag. 12 2


